
Cabeceira Grande

AL

Feijão Branco 

Paracatu 

VARIEDADE

420,00R$         

450,00R$         Feijão Rajado 400,00R$        
350,00R$        

360,00R$         

Feijão Rosinha Extra 360,00R$         
230,00R$         Feijão fradinho 

Adustina

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

Ponta Grossa 

Lajedo/Garanhuns 

Santa Fé de Goiás

Feijão Jalo 

Unaí

220,00R$        

200,00-210,00

230,00-240,00

200,00-210,00
200,00-210,00

MG

4.120

830

8.160

450

Total de Carioca:

Total de Preto:

Cristalina 

CariocaUF

Carioca Dama/Agronorte 9,5 10 240,00

225,00

240,00

Carioca Agronorte

6 7

8
210,00

230,00 230,009Carioca Dama/Agronorte

225,00

Carioca Agronorte 

6
260,00

280,00275,00

255,00 255,00

VARIEDADE 

Preto Nacional  Importado

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/08/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

235,00

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 10/08/2020

Máx Extra 

380         

280,00

8

8

225,008,5

Carioca 7
Carioca 6

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

10/08/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Terça-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

11/08/2020

8

400,00R$        

140,00

170,00
jul/19

Carioca 10

Preto T3 250,00

Carioca 5

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

262,008,78285,00                  

250,00 4,17

215,00

165,00

122,00
153,0063,40250,00

240,00 96,72

7Preto Nacional  Importado

Carioca Agronorte

2.400      

2.400      

1.440      

480         

230,009

205,00

290,00

215,00

210,00

215,00

9 220,00

9

GO 

BA

1.440      

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto
GO 

Min Coml

Preto Nacional  Importado 280,00

260,00

450         

Preto Nacional  Importado

7,5

Carioca Agronorte

450         

Estável

Estável

235,00 240,00

Firme

Firme 960         

1.720      

Firme

Firme

Firme

210,00

1.440      

200,00-210,00

190,00-210,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso
SP 200,00-210,00

380,00R$         

250,00           

190,00-210,00

200,00-210,00Rio Verde / Jataí

400,00R$        

250,00-270,00450,00R$         PR

Carioca 8
Carioca 9 230,00

180,00

160,00223,00                  253,00

116,00
215,00 3,37 -9,57208,00                  

-11,86

85,34
64,29

215,00210,00

58,13
230,00

256,00 50,59
VAR % jul/20 VAR %

-8,98240,00
ÚLT. SEMANA07/08/2020 VAR %

3,00
3,14

270,00                  
58,79285,00

270,00 8,00

Feijão Vermelho

Preto T1
Preto T2

233,00                  

Maceió 230,00
Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

400,00R$        450,00R$         
380,00R$         

PAINEL DE ANÚNCIO

central de Atendimento: (75) 2102-7600

Poço Verde SE 170,00-200,00
190,00-200,00

MG
MG 

PE

GO 



6,99 9,49

ATACADÃO 5,49 5,29 6,29 6,19

BOM PREÇO 6,99 8,19 7,99 8,25 6,29

KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 6,19 5,69 5,99

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER 

CIDADE:  SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 08/08/2020

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira iniciou as operações com apenas 8.100 sacas de feijão carioca, com poucos compradores, e preços firmes. 

A abertura nos preços foi igualmente ao dia anterior, R$ 240,00 sc, no entanto, a qualidade ditou os preços. As vendas foram em entre R$

235,00-240,00/sc, para os melhores padrões.  

A presença de compradores pode ter sido fraca,  porém com interesse de compra.  

As demais ofertas também foram procuradas, e as venda no geral emplacaram para todos os padrões.  

Vale citar que os feijões de padrão (8,5 a 9) de cor continuam com boa saída. Os compradores atraídos pelo preço, segue se abastecendo, tendo

em vista que qualidade não distancia muito em relação aos melhores padrões. Com vendas de no máximo R$ 225,00-230,00/sc, a maioria das

negociações se deram a este padrão. 

 

O encerramento do pregão, ainda registra uma sobra de pelo menos 4.100 sacas de feijão carioca, no entanto, este volume não deve demorar a

ser escoados visto que além da quantidade os compradores deixaram o pregão de posse das amostras,  com claro interesse em comercializar.   

Outro ponto importante, é que as vendas não se limitam a apenas as ofertas que desembarcaram nesta madruga. Durante a semana os

corretores também impulsionam as vendas para embarque, fato que até mesmo justifica os preços estáveis, pois os compradores continuam a

procura por feijão comercial (8), que nesta manhã,  havia apenas uma viagem disponível.  

Feijão Preto 

Diariamente as ofertas são expostas,  e seguem sentindo a necessidade do setor de compras.   

As vendas realizadas no pregão,  foi para o feijão comercial argentino R$ 265,00/sc,  padrão dificilmente ate de encaixar numa classificação.  

A oferta de feijão extra, R$ 280,00/sc, se mantém disponível, porém não há possibilidade de vender por menos. Geralmente as vendas ocorrem

no pós-pregão, pois apesar das tímidas ofertas, as vendas ocorrem e ao preço aplicado.  

ANo XVIII  Nº 5.037
São Paulo, Terça-feira

Boletim Informativo do Feijão
11 de Agosto de 2020

ATAKAREJO 6,59

VARIEDADE
PREÇO

6,39 6,95

6,39

MAXXI 6,09 5,99 6,98
GBARBOSA 5,99 5,99 7,29 7,99

5,99

MERCANTIL RODRIGUES 6,79 7,99

EXTRA 6,89 6,95 6,89

Pesquisa de Mercado


